
 
 

พระราชบัญญัติ 
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๔) 

พ.ศ.  ๒๕๖๔ 
 
 

พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ 
พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว 

ให้ไว ้ ณ  วนัที่  ๗  พฤศจกิายน  พ.ศ.  ๒๕๖๔ 
เป็นปทีี่  ๖  ในรัชกาลปัจจบุัน 

พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ  พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว   

มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ  ให้ประกาศว่า 

โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร 

พระราชบัญญัตินี้มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจ ากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล   

ซึ่งมาตรา  ๒๖  ประกอบกับมาตรา  ๓๒  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  บัญญัติให้กระท าได้

โดยอาศัยอ านาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย 

เหตุผลและความจ าเป็นในการจ ากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลตามพระราชบัญญัตินี้    

เพ่ือให้การจัดเก็บภาษีเกิดความเป็นธรรมและมีประสิทธิภาพอันจะเป็นประโยชน์ต่อระบบเศรษฐกิจ 

ของประเทศ  ซึ่ งการตราพระราชบัญญัตินี้สอดคล้องกับเงื่อนไขที่บัญญัติ ไว้ ในมาตรา  ๒๖   

ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยแล้ว 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ  ให้ตราพระราชบัญญัติขึ้นไว้โดยค าแนะน าและยินยอม 

ของรัฐสภา  ดังต่อไปนี้ 
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มาตรา ๑ พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า  “พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  

(ฉบับที่  ๕๔)  พ.ศ.  ๒๕๖๔” 

มาตรา ๒ พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา

เป็นต้นไป 

มาตรา ๓ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นมาตรา  ๑๐  ตรี  แห่งประมวลรัษฎากร 

“มาตรา  ๑๐  ตรี  ให้อธิบดีในฐานะผู้แทนเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจที่ได้รับมอบหมายตามความตกลง   

หรืออนุสัญญาเพ่ือการเว้นการเก็บภาษีซ้อน  และการป้องกันการเลี่ยงรัษฎากรที่รัฐบาลไทยได้ท าไว้  

หรือจะได้ท ากับรัฐบาลต่างประเทศ  มีอ านาจแลกเปลี่ยนข้อมูลที่ได้มาโดยหน้าที่ราชการตามลักษณะนี้   

กับเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจอีกฝ่ายหนึ่ง 

ในกรณีที่อธิบดีเป็นเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจตามความตกลงเพ่ือการเว้นการเก็บภาษีซ้อนและ 

การป้องกันการเลี่ยงรัษฎากรที่ส านักงานการค้าและเศรษฐกิจไทยได้ท าไว้กับส านักงานเศรษฐกิจและ 

การค้าของต่างประเทศ  ให้อธิบดีมีอ านาจแลกเปลี่ยนข้อมูลเช่นเดียวกับที่บัญญัติตามวรรคหนึ่งด้วย 

ในกรณีที่รัฐบาลไทยได้เข้าผูกพันเป็นคู่สัญญาหรือภาคีตามความตกลงระหว่างประเทศใด   

ซึ่งมีข้อบัญญัติให้มีการแลกเปลี่ยนข้อมูลภาษีอากรเ พ่ือประโยชน์ในการป้องกันการเลี่ยงรัษฎากร   

ให้อธิบดีในฐานะเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจหรือผู้แทนเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจที่ได้รับมอบหมาย  มีอ านาจ 

แลกเปลี่ยนข้อมูลที่ได้มาโดยหน้าที่ราชการตามลักษณะนี้  กับเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจอีกฝ่ายหนึ่ง 

การแลกเปลี่ยนข้อมูลตามมาตรานี้   ให้เป็นไปตามระเบียบที่รัฐมนตรีประกาศก าหนด 

ซึ่งต้องสอดคล้องกับบทบัญญัติและเงื่อนไขของความตกลงหรืออนุสัญญานั้น” 

มาตรา ๔ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ 

 

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 

พลเอก ประยุทธ ์ จนัทรโ์อชา 

นายกรฐัมนตร ี
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับนี้  คือ  โดยที่ปัจจุบันความเจริญก้าวหน้า 
ทางเทคโนโลยีท าให้รูปแบบการประกอบธุรกิจเปลี่ยนแปลงไปในลักษณะที่ไม่มีพรมแดน  การเคลื่อนย้าย  
การลงทุนสามารถท าได้ง่าย  ก่อให้เกิดการโยกย้ายก าไรในการด าเนินธุรกิจไปในประเทศที่มีความจูงใจด้านภาษีอากร   
ส่งผลให้การติดตามจัดเก็บภาษีอากรของแต่ละประเทศเป็นไปอย่างล าบากยิ่งขึ้น  ด้วยเหตุนี้  การให้ความร่วมมือ 
ระหว่างประเทศในการป้องกันการเลี่ยงรัษฎากรเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีอากรเป็นเรื่องที่มี  
ความจ าเป็นอย่างยิ่ง  ซึ่งการแลกเปลี่ยนข้อมูลภาษีอากรระหว่างกันที่มีการก าหนดไว้ในความตกลงหรือ 
อนุสัญญาเพ่ือการเว้นการเก็บภาษีซ้อน  และการป้องกันการเลี่ยงรัษฎากร  หรือความตกลงระหว่างประเทศ 
จึงเป็นเครื่องมือส าคัญในการด าเนินการดังกล่าว  สมควรแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากรเพ่ือก าหนดอ านาจ  
อธิบดีกรมสรรพากรในการแลกเปลี่ยนข้อมูลที่ได้มาโดยหน้าที่ราชการเพ่ือการปฏิบัติตามพันธกรณีตามความตกลง 
หรืออนุสัญญาดังกล่าว  และเพ่ือส่งเสริมความสัมพันธ์และความร่วมมือระหว่างประเทศในการป้องกัน 
การเลี่ยงรัษฎากร  จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 
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